СОГЛАШЕНИЕ №_______________

«С?с/»

Базовая профессиональная образовательная организация, обеспечивающая
поддержку региональной системы инклюзивного профессионального образования,
бюджетное профессиональное образовательное учреждение Удмуртской республики
«Ижевский торгово-экономический техникум», именуемое в дальнейшем «БПОО», в лице
руководителя Жаворонковой Татьяны Зеликовны, действующего на основании Устава
Учреждения, утвержденного приказом Министерства образования и науки Удмуртской
Республики от 04 декабря 2014 года №970 и приказа Министерства образования и науки
Удмуртской Республики от 12.04.2021 года №36-лс., с одной стороны и федеральное
государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования "Глазовский
государственный педагогический институт имени В. Г. Короленко", именуемое в дальнейшем
«Организация» в лице ректора Чиговской-Назаровой Янины Александровны, действующего на
основании Устава, с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», заключили настоящее
соглашение (далее -  «Соглашение») о нижеследующем.

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1 Предметом настоящего Соглашения является установление эффективного
и взаимовыгодного сотрудничества Сторон, направленное на обеспечение условий доступности
получения качественного среднего профессионального образования (далее -  СПО)
и профессионального обучения (далее -  ПО) для инвалидов и лиц с ограниченными
возможностями здоровья (далее -  ОВЗ) в Удмуртской Республике.

1.2. Настоящее Соглашение заключено с целью определения направлений, порядка
и способов взаимодействия Сторон.

1.3. Настоящим Соглашением достигнута договоренность Сторон о направлениях
и условиях сотрудничества, которые будут реализованы в соответствии с положением настоящего
Соглашения.

2. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ

2.1. Стороны обязуются в порядке и на условиях настоящего Соглашения объединить
ресурсы для реализации мер, направленных на развитие и формирование в Удмуртской
Республике сети профессиональных образовательных организаций, в которых обеспечены условия
доступности получения качественного среднего профессионального образования
и профессионального обучения для инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья.

2.4. Стороны рассматривают все допустимые виды профессиональных и информационных
обменов, как важнейшую форму сотрудничества по развитию инклюзивного образования в
Удмуртской Республике.

3. ВЗАИМНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА СТОРОН

3.1. Стороны осуществляют взаимодействие и оказывают друг другу содействие
в целях реализации настоящего Соглашения.

3.2. Стороны осуществляют сотрудничество в соответствии с законодательством
Российской Федерации, а также внутренними документами каждой Стороны,
регламентирующими их деятельность.

1

3.3. В рамках Соглашения Стороны, в соответствии со своей компетенцией,
в установленном законодательством Российской Федерации порядке осуществляют следующие
функции:

3.4. Для достижения целей по данному Соглашению Стороны обязуются:
3.5. БПОО обязуется:
3.5.1. Осуществлять координацию развития инклюзивного СПО и ПО в Удмуртской

Республике.
3.5.2. Обмениваться имеющейся в распоряжении информацией по направлению

инклюзивного профессионального образования.
3.5.3. Проводить совещания для обсуждения вопросов совместной деятельности.
3.5.4. Обеспечить разработку и реализацию комплекса мер по профессиональной

ориентации инвалидов и лиц с ОВЗ в целях выбора ими профессии/специальности с учетом их
способностей и склонностей.

3.5.5. Обеспечить реализацию мероприятий по сопровождению инвалидов и лиц с ОВЗ при
освоении образовательных программ СПО и ПО, содействие в их последующем трудоустройстве.

3.5.6. Содействовать развитию конкурсного движения профессионального мастерства для
инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья «Абилимпикс».

3.5.7. Запрашивать информацию, касающуюся организации и проведения совместных
мероприятий, которые относятся к предмету Соглашения.

3.5.8. Информировать об условиях Соглашения своих работников и при необходимости
иных заинтересованных лиц.

3.6. Организация обязуется:
3.6.1. Выявлять проблемы, возникающие в деятельности ПОО по обеспечению условий

доступности объектов ПОО, сопровождению обучающихся с инвалидностью и ограниченными
возможностями здоровья при получении ими образования и содействию в дальнейшем
трудоустройстве, и незамедлительно уведомлять о них БПОО для принятия совместных мер
реагирования.

3.6.2. Принимать участие в мероприятиях, предусмотренных Планом работы БПОО.
3.6.3. Предоставлять в срок необходимую информацию по запросам БПОО.
3.6.4. Принимать участие в разработке методических рекомендаций по трансляции лучших

практик подготовки лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидностью различных
групп нозологий по программам среднего профессионального образования и профессионального
обучения.

3.6.5. Принимать участие в реализации программ, планов, проектов по организации
профоринтационной работы с лицами с ограниченными возможностями здоровья и
инвалидностью по привлечению на обучение по программам среднего профессионального
образования и профессионального обучения и содействию дальнейшему трудоустройству
выпускников с инвалидностью и ограниченными возможностями здоровья.

3.6.7. Содействовать развитию конкурсного движения профессионального мастерства для
инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья «Абилимпикс».

3.6.8. Осуществлять иные функции, обеспечивающие выполнение поставленных перед
Организацией функций и задач в соответствии с предметом Соглашения.

4. КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ

4.1. В рамках Соглашения конфиденциальной признается любая информация, касающаяся
условий Соглашения, а также любая информация, предоставляемая Сторонами и любая иная
полученная Сторонами в ходе исполнения Соглашения информация, включая любую
документацию, относящуюся к предмету Соглашения.

4.2. Стороны обязуются не разглашать конфиденциальную информацию, предоставляемую
в рамках Соглашения. Стороны обеспечивают защиту конфиденциальной информации, ставшей

2

известной Сторонам в рамках Соглашения, от несанкционированного использования,
распространения или публикации. Стороны обязуются обеспечивать сохранность
конфиденциальной информации. Стороны не вправе использовать конфиденциальную
информацию, полученную в процессе сотрудничества, иначе как для реализации условий и
положений Соглашения.

4.3. Не является нарушением режима конфиденциальности предоставление Сторонами
информации по запросу уполномоченных государственных органов в соответствии с
действующим законодательством Российской Федерации. Обо всех случаях предоставления
информации Стороны обязаны извещать друг друга.

4.4. Обязательства Сторон по защите конфиденциальной информации распространяются на
все время действия Соглашения, а также в течение 5 лет после прекращения действия
Соглашения.

5.1. Срок действия настоящего Соглашения устанавливается с момента подписания
на неопределённый срок.

5.2. Соглашение может быть расторгнуто в одностороннем порядке или по соглашению
Сторон.

5.3. Каждая из Сторон вправе расторгнуть Соглашение, известив другую Сторону
не позднее, чем за 30 (тридцать) календарных дней до момента его предполагаемого расторжения.

5. СРОК ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ

7. АДРЕСА, РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

БПОО: Организация:
Федеральное государственное
бюджетное образовательное учреждение
высшего образования «Глазовский
государственный педагогический
институт имени В.Г. Короленко»
(ФГБОУ ВО «ГГПИ»)
Юридический адрес: 427621, Удмуртская
Республика, г. Глазов, ул. Первомайская,
д.25
ИНН/КПК 1829907025/183701001
л/с 20136У78950
р/с 03214643000000011300 в
ОТДЕЛЕНИЕ-НБ УДМУРТСКАЯ
РЕСПУБЛИКА БАНКА
РОССИИ//УФК по Удмуртской
Республике г.Ижевск, БИК 019401100,
корр.счет 40102810545370000081

государственное
Бюджетное профессиональное
образовательное учреждение Удмуртской
Республики «Ижевский торгово-
экономический техникум»
Юридический и фактический адрес:
426061, г. Ижевск,
ул. Ворошилова, д. 20а
ИНН/КПП 1834300116/184001001
л/с 20874722440 в Минфине Удмуртии,
р/с 03224643940000001300 в ОТДЕЛЕНИЕ-НБ
УДМУРТСКАЯ РЕСПУБЛИКА БАНКА
РОССИИ//УФК по Удмуртской Республике
г.Ижевск, БИК 019401100, корр.счет
40102810545370000081

педагогический

Указывать код дохода (КБК)
00000000000000000130
тел. 8(3412)45-13-75
E-Mail: itetf ‘ “  "

Официальный сайт: www.ggpi.org
Тел. 8,(34141) 5-58-50

Руководитель

М.П.
3

http://www.ggpi.org